DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 23Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na
situação legal disposta pela legislação.
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base à servidora
LUCIANA GODINHO DE FREITAS, em razão de desenvolver
atividades consideradas de risco pela legislação vigente sobre a
matéria na Fundação HEMOPA, em caráter retroativo, a contar
de 20 de março de 2015.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA

Protocolo 843793

PORTARIA Nº. 418/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12
de junho de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas, no desempenho de suas funções se enquadram
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA TERMO INICIAL
LUCIANA GODINHO

DE FREITAS
DIRETORIA TÉCNICA 5798046/3 20/03/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA

Protocolo 843798

PORTARIA Nº. 419/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12
de junho de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas, no desempenho de suas funções se enquadram
na situação legal disposta pela legislação;

RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA TERMO INICIAL
NIVALDO DA COSTA

MAUÉS
GEPRO 5150272/3 20/05/2015

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA

Protocolo 843801

PORTARIA N° 446/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 18
de junho de 2015
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94,
artigos 32 a 34, bem como o Decreto nº 249/11 que dispõem
acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO
Sioni Cordovil

Ferreira
Tecnico em Patologia

Clínica 23/07/2012 100,00
(Excelente) 2015/124217

Lucilene da
Conceição Rabelo

Ribeiro

Tecnico em Patologia
Clínica 16/07/2012 93,125

(Excelente) 2015/2754

Aline Tavares Gato Farmacêutico
Bioquimica 30/03/2012 98,13

(Bom) 2015/3016

Ana Julia Ferreira
Sarrazin

Tecnico em Patologia
Clínica 27/01/2006 98,75

(Bom) 2015/97948

Patricia Sales
Silva

Tecnico em
Hemoterapia 01/02/2007 90,00

(Bom) 2015/125817

Maria de Nazaré
Silva Ferreira

Tecnico em
Enfermagem 12/08/2011 90,00

(Bom) 2015/190084

Rose Cristiane
Vilhena Cruz

Tecnico em Patologia
Clínica 12/08/2011 100,00

(Excelente) 2015/43760

Jorge Luiz Lima
Nascimento Biomédico 02/04/2012 90,00

(Excelente) 2015/2826

Karine Lisboa
Damasceno de

Almeida
Biomédico 01/03/2012 99,625

(Excelente) 2015/9900

Ana Cleide
Coutinho da Silva

Tecnico em Patologia
Clínica 31/08/2012 100,00

(Excelente) 2015/81533

Izabel Cristina da
Silva Miranda

Tecnico em Patologia
Clínica 16/07/2012 98,63

(Bom) 2015/81553

Joseli Cristina
da Silva

Tecnico em Patologia
Clínica 16/07/2012 86,13

(Bom) 2015/81548

Líria Ruiz Lira Tecnico em Patologia
Clínica

16/07/2012 100,00
(Excelente) 2014/560787

Maria Salete
Maciel de Lima Biomédica 10/02/2014 99,875

(Excelente) 2015/81505

Leila Campos Silva Tecnico em Patologia
Clínica 02/07/2012 97,75

(Excelente) 2014/575626

Telma Cardoso
Silva Médica 10/10/2008 74,25

(Bom) 2015/137459

Karlla Cynthia
Marques Pontes

Freitas

Tecnico em Patologia
Clínica 21/12/2010 99,01

(Excelente) 2015/3103

Carlos Conde
Rodrigues Junior Medico 01/06/2009 91,625

(Bom) 2015/121596

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 18 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843811

ERRATA
.

ERRATA AOS TERMOS DA PORTARIA Nº 392/2015 - AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 02 de junho de 2015, PUBLICADA NO
DOE Nº 32.904 EM 12/06/2015, PG. 23
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 392/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 02
de junho de 2015.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 392/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 02
de junho de 2015.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - Fundação HEMOPA, em 17 de junho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 843807

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 251/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
KLEBER FARIAS DA SILVA  GERENTE       5720620-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   2.200,00
10122129745750000     0269001022           339039                      400,00
Observação: PROCESSO 2015/108765 E PERIODO DE
APLICAÇÃO
23/04/2015 A 23/05/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843424

Nº da portaria: 252/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO  MÉDICO  54191692-2
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   2.000,00
10122129745750000     0269001022           339036                      800,00
10122129745750000     0269001022           339039                      700,00
Observação: PROCESSO 2015/148987 E PERIODO DE
APLICAÇÃO
23/04/2015 A 23/05/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843427

Nº da portaria: 253/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO  MÉDICO
54191692-2
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/148975 E PERIODO DE
APLICAÇÃO
23/04/2015 A 23/05/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843429

Nº da portaria: 310/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA   GERENTE  5818109-3
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   3.000,00
10122129745750000     0269001022           339039                   1.000,00
Observação: PROCESSO 2015/113233 E PERIODO DE
APLICAÇÃO
29/04/2015 A 29/05/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843437
Nº da portaria: 361/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   TESOUREIRO
5630878-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   2.800,00
10122129745750000     0269001022           339036                      500,00
10122129745750000     0269001022           339039                      700,00
Observação: PROCESSO 2015/205877 E PERIODO DE
APLICAÇÃO
15/05/2015 A 14/06/2015.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 843447

Nº da portaria: 326/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                       Cargo do Servidor     Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA   GERENTE  5818109-3
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
10122129745750000     0269001022           339030                   2.900,00
10122129745750000     0269001022           339036                      100,00
10122129745750000     0269001022           339039                    1.000,00